Протокол заседания

муниципального методического объединения

воспитателей младших групп  №4

Тема: «Народное искусство как инструмент патриотического воспитания

младших дошкольников»

Место проведения: МБОУ СОШ №7 дошкольное отделение «Теремок»

Дата проведения: 26.03.2024 г.

Начало проведения: 09.00. – 12.00.

Форма проведения: Семинар - практикум

Присутствовало:  12  человек.

Повестка дня:

№ Время Мероприятие Место

проведения

Ответственный

1 08.45-09.00 Встреча участников ММО музыкальный

зал

Заместителя

директора

МБОУ СОШ

Терехова Т.В

2 09.05 – 09.20 Сообщение «Приобщение к

русской народной культуре

младших дошкольников»

Старший

воспитатель

Матвеева Т.В.

3 09.20-09.40 Просмотр интегрированного

занятия в младшей группе

«Дымковское чудо» групповая

комната

Педагоги:

Барышникова

И.А.,

Гречишкина

И.Н.

4 9.40-10.50 Самоанализ занятия музыкальный

зал

Барышникова

И.А., 5 10.50-10.00 Анализ занятия педагогами

6 10.00-10.30 Мастер-класс для педагогов.

Тема: «Эбру в стиле народных

промыслов»

Воспитатель:

Ковтун Л.А.

7 10.30-10.50 Практикум для педагогов.

Представление технологии

сторисек «Сказка в мешочке»

Педагоги:

Костелова

Ю.И.,

Нестерова

О.Ю.

8 10.50-11.20 Представление проекта

«Современный мир русского

фольклора »

Педагоги:

Касатова И.Н.,

Котова К.А.

9 11.20-11.30 Видеопрезентация проекта

«Дымковское чудо». Дефиле

«Барышни и кавалеры»

Педагоги:

Барышникова

И.А.,

Гречишкина

И.Н., Крылова

Т.В.

10 11.30-11.45 Сообщение: "Системно-

деятельностный подход как

руководители

ММО

Быкова Т.А.,

средство реализации

современных целей образования"

Колбасова Л.В

9 11.45 -11.50 Анкетирование педагогов руководители

ММО

Быкова Т.А.,

Колбасова Л.В

 11.50-12.00 Подведение итогов ММО

руководители

ММО

Быкова Т.А.,

Колбасова Л.В.

Слушали:

С вступительным словом выступили руководители ММО Колбасова Л.

В. и Быкова Т. А., которые познакомили присутствующих педагогов с

регламентом работы методического объединения.

  «Приобщение к русской народной культуре младших дошкольников»,

данную тему раскрыла старший воспитатель МБОУ СОШ № 7  Матвеева

Т.В. Она подчеркнула, что  одним из путей решения проблемы

патриотического воспитания детей дошкольного возраста,  является

обращение к народной культуре, ее богатым художественно-эстетическим

традициям, которые способствуют комплексному воздействию на

формирование и развитие личности (духовно-нравственное, художественно-

эстетическое, трудовое и патриотическое). Известно, что жизнь и прогресс

любого народа обусловлены духовным обогащением людей, передающимися

из поколения в поколение,  путем сохранения и развития народной культуры.

         Воспитатели Барышникова И.А., Гречишкина И.Н. представили

участникам ММО открытый показ интегрированного занятия в младшей

группе  «Дымковское чудо». В ходе занятия дети показали,  как  умело

расписывают ткань дымковскими узорами, и создают узор, состоящий из

разных комбинаций. Присутствующие на методическом объединении

педагоги отметили психологический эмоциональный настрой детей.

комфортную и насыщенную развивающую среду, заинтересованность и

познавательную активность детей.

Воспитатель Ковтун Л.А провела мастер-класс для педагогов по теме:

«Эбру в стиле народных промыслов». Эбру - это рисование на воде

специальными красками, не растворяющимися в воде, а затем перенос рисунка

на какую – либо поверхность. Современные технические средства позволяют

применять эбру не только на бумаге, но и на ткани, фарфоре, металле и т.д.

Техника позволяет применять ее для знакомства с декоративно – прикладным

искусством дошкольников. Как показала работа на мастер-классе,  используя

нестандартные средства изобразительной деятельности обычное занятие

будет интересным и увлекательным для детей, они смогут создавать свои

собственные уникальные узоры и рисунки.

Практикум для педагогов  по технологии сторисек «Сказка в мешочке»

представили педагоги Костелова Ю.И., Нестерова О.Ю.  Был раскрыт

вопрос о пользе применения данной технологии, которая  способствует

развитию интереса к народной сказке, и делает образовательную деятельность

более наглядной и интересной.  Идея данной технологии заключается в

получения удовольствия от совместного громкого чтения ребёнка и родителей

или учителей.

В представленном проекте  «Современный мир русского фольклора»

воспитатели Касатова И.А. и Котова К.А. показали тесную взаимосвязь всех

участников образовательного процесса,  через использование потенциала

талантливых детей и родителей. Погружение детей в мир русской народной

культуры,  через инновационные и креативные подходы, позволяют детям

увлечься и погрузиться в мир русского фольклора.

Руководители ММО Быкова Т.А. и Колбасова Л.В. презентовали

тему "Системно-деятельностный подход как средство реализации

современных целей образования". Раскрыли роль педагога в осуществлении

системно-деятельностного подхода и по окончании предложили тест-

самодиагностику «Взаимодействие педагога с ребёнком».

 Руководители  ММО отметили качественную подготовку

проведенного мероприятия и поблагодарили руководство и педагогический

коллектив.

Решили:

1. Продолжить работу по повышению качества образовательного процесса

и развитию  духовно-нравственного  воспитания  дошкольников

средствами народной культуры.

2. Принять во внимание опыт работы выступавших педагогов и разместить

материалы в облачном хранилище, поделиться ссылкой в чате

воспитателей младших групп г.о. Серпухова.

Руководители ММО: Колбасова Л.В,

Быкова Т.А.

Методист:

Орлова Т.Э.